проект
	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
СОЮЗ ЧЕТЫРЕХ ХУТОРОВ

ГУЛЬКЕВИЧСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ


	от
	
	
	№
	
	

	хут. Чаплыгин 

	отступ



	Об утверждении муниципальной программы
 «Территориальное общественное самоуправление сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района» 
на 2022 – 2027 годы

	отступ


В соответствии с Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 104-ФЗ   «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса», а также постановлением администрации сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района от 2 июля 2014 года № 29 «Об утверждении порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ в сельском поселении Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района» постановляю:

 1. Утвердить муниципальную программу «Территориальное общественное самоуправление сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района» на 2022 – 2027 годы (прилагается).  

    2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста администрации сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района Н.М. Сироткину.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава 
сельского поселения Союз Четырех Хуторов

Гулькевичского района                                                    А.С. Зайченко
	
	ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации сельского поселения 

Союз Четырех Хуторов 

 Гулькевичского района 

от _________№ ______




Муниципальная программа 

«Территориальное общественное самоуправление 

сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района» 

на 2022 – 2027 годы

ПАСПОРТ

Муниципальной программы

«Территориальное общественное самоуправление 

сельского поселения Союз Четырех Хуторов 

 Гулькевичского района » на 2022 – 2027 годы

	Координатор муниципальной программы
	администрация сельского поселения 

 Союз Четырех Хуторов  Гулькевичского района

	Координатор муниципальной подпрограммы
	Не предусмотрены



	Участники муниципальной

программы


	администрация сельского поселения 

Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района

	Подпрограммы муниципальной программы


	Не предусмотрены

	Ведомственные целевые программы


	Не предусмотрены

	Цели муниципальной программы
	создание условий для развития территориального общественного самоуправления в сельском поселении  Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района

	Задачи муниципальной программы
	создание системы взаимодействия органов местного самоуправления и органов территориального общественного самоуправления сельского поселения Союз Четырех Хуторов по вопросам местного значения;   

создание условий для эффективного решения органами территориального общественного самоуправления сельского поселения Союз Четырех Хуторов  проблем самоуправляемых территорий; 

создание условий для включения жителей в процессы развития и укрепления территориального общественного самоуправления  в сельском поселении Союз Четырех Хуторов

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	количество органов ТОС:

сумма бюджетных средств, выделенных на поддержку органов ТОС

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	2022 – 2027 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Объем финансирования программы из средств бюджета сельского поселения Союз Четырех Хуторов  Гулькевичского района составит 6,0 тыс. рублей, в том числе:

2022 год – 1,0 тыс. рублей

2023 год – 1,0 тыс. рублей

2024  год – 1,0 тыс. рублей

2025  год – 1,0 тыс. рублей

2026  год – 1,0 тыс. рублей

2027  год – 1,0 тыс. рублей

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	администрация сельского поселения Союз Четырех Хуторов  Гулькевичского района Гулькевичского района


1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей сферы реализации муниципальной программы
В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Союз Четырех Хуторов  Гулькевичского района в сельском поселении Союз Четырех Хуторов  проводятся мероприятия по развитию территориального общественного самоуправления.

Уставом сельского поселения Союз Четырех Хуторов  Гулькевичского района, Положением о территориальном общественном самоуправлении на территории сельского поселения Союз Четырех Хуторов  Гулькевичского района, утвержденным решением Совета сельского поселения Союз Четырех Хуторов  Гулькевичского района от 25 ноября 2016 года № 4 установлены принципы и порядок организации территориального общественного самоуправления, его правовые, территориальные и финансово-экономические основы, гарантии осуществления территориального общественного самоуправления сельского поселения Союз Четырех Хуторов  .

Органы территориального общественного самоуправления привлекают жителей к участию на добровольной основе в культурно-массовых и спортивных мероприятиях, в мероприятиях по обеспечению сохранности жилищного фонда, санитарной очистке, благоустройству и озеленению территорий, содействуют органам местного самоуправления сельского поселения Союз Четырех Хуторов  Гулькевичского района в проведении мероприятий по предупреждению правонарушений, охране общественного порядка.

Органы территориального общественного самоуправления участвуют в процессе реформирования жилищно-коммунального хозяйства. Для реализации инициатив граждан по месту их жительства используются ресурсы самоуправляемых территорий, что ведет к экономии бюджетных средств. Результатом этого процесса становится снижение социальной напряженности.

Вместе с тем развитие территориального общественного самоуправления в соответствии с положениями Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» требует правового, экономического, информационного и методического сопровождения, осуществление которого возможно лишь при поддержке органов территориального общественного самоуправления со стороны органов местного самоуправления сельского поселения Союз Четырех Хуторов  Гулькевичского района.

С целью создания условий для развития территориального общественного самоуправления в сельском поселении Союз Четырех Хуторов  Гулькевичского района разработана муниципальная программа поддержки территориального общественного самоуправления в сельском поселении Союз Четырех Хуторов  .

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации подпрограммы
Целью разработки муниципальной программы является создание условий для развития территориального общественного самоуправления в сельском поселении Союз Четырех Хуторов  Гулькевичского района. 

Комплексная реализация поставленной цели требует решения следующих задач:

создание системы взаимодействия органов местного самоуправления и органов территориального общественного самоуправления сельского поселения Союз Четырех Хуторов  Гулькевичского района по вопросам местного значения;   

создание условий для эффективного решения органами территориального общественного самоуправления сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района проблем самоуправляемых территорий;                    

создание условий для включения жителей в процессы развития и укрепления территориального общественного самоуправления в сельском поселении Союз Четырех Хуторов  Гулькевичского района 

Целевые показатели муниципальной подпрограммы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателей

	
	
	
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Муниципальная программа «Территориальное общественное самоуправление сельского поселения Союз Четырех Хуторов  Гулькевичского района» на 2022 – 2027 годы

	1.1
	Количество органов ТОС
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	1.2
	Сумма бюджетных средств, выделенных на поддержку органов ТОС
	тыс.руб
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0


Сроки и этапы реализации подпрограммы: 2022 – 2027 годы.

3. Перечень основных мероприятий подпрограммы

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс. руб.)
	В том числе по годам:
	Непосредствен-ный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель бюджетных средств, исполнитель

	
	
	
	
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025
год
	2026 год
	2027 год
	
	

	1.
	создание условий для развития территориального общественного самоуправления в сельском поселении Союз Четырех Хуторов  Гулькевичского района
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Администрация сельского поселения Союз Четырех Хуторов  Гулькевичского района

	1.1.
	создание системы взаимодействия органов местного самоуправления и органов территориального общественного самоуправления сельского поселения Союз Четырех Хуторов  по вопросам местного значения;   

создание условий для эффективного решения органами территориального общественного самоуправления сельского поселения Союз Четырех Хуторов  проблем самоуправляемых территорий;                    

создание условий для включения жителей в процессы развития и укрепления территориального общественного самоуправления  в сельском поселении Союз Четырех Хуторов  
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.1.1.
	Поддержка органов ТОС в том числе: 

поощрение активных участников ТОС (председателей, членов комитетов, работающих на общественных началах)
	всего
	6,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	Обеспечение деятельности ТОС на территории сельского поселения Союз Четырех Хуторов  
	

	
	
	местный бюджет
	6,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	
	

	
	
	краевой бюджет
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	федеральный бюджет 
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	внебюджетные источники 
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Итого
	всего
	6,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	
	

	
	
	местный бюджет
	6,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	
	

	
	
	краевой бюджет
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	федеральный бюджет 
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	внебюджетные источники 
	
	
	
	
	
	
	
	
	


4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы
Финансирование мероприятий муниципальной программы предусматривается осуществлять за счет средств бюджета сельского поселения Союз Четырех Хуторов  Гулькевичского района.

Объем финансирования муниципальной программы из средств бюджета сельского поселения Союз Четырех Хуторов  Гулькевичского района составит 6,0 тыс. рублей, в том числе:

	Источник финансирования


	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Местный бюджет, в том числе
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	Капитальные вложения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Прочие расходы
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0


5. Методика оценки эффективности
реализации муниципальной программы
Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года с использованием базовых положений оценки эффективности реализации муниципальной программы в соответствии с Порядком принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района, утвержденным постановлением администрации сельского поселения Союз Четырех Хуторов  Гулькевичского района от 02 июля 2014 года № 29.

6. Механизм реализации муниципальной подпрограммы
и контроль за ее выполнением

             Текущее управление осуществляется координатором программы – администрацией сельского поселения Союз Четырех Хуторов  Гулькевичского района.

           Координатор программы:

- принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в программу и несет ответственность за достижение целевых показателей программы;

- осуществляет мониторинг и анализ отчетов;

- проводит оценку эффективности программы;

- готовит годовой отчет о ходе реализации программы;

- организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач программы;

- размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах программы на официальном сайте в сети «Интернет»;

- осуществляет иные полномочия, установленные программой.

      Координатор программы ежеквартально, до 20-го числа (за исключением отчетного периода), предоставляет главе сельского поселения Союз Четырех Хуторов  отчетность об объемах и источниках финансирования программы в разрезе мероприятий.   

      Координатор программы ежегодно, до 1 марта года, следующего за отчетным годом, готовит доклад о ходе реализации муниципальной программы на бумажных  и электронных носителях.

      Контроль за ходом выполнения программы осуществляет администрация сельского  поселения Союз Четырех Хуторов  Гулькевичского района.

Главный специалист администрации 

сельского поселения Союз Четырех Хуторов  

Гулькевичского района                                                         Н.М. Сироткина
